2022 年 10月吉日

会員各位

               山口県病院薬剤師会

  会 長  北原 隆志

山口県薬剤師フォーラム 2022のご案内

拝啓 秋涼の候、会員各位におかれましてはますますご清栄のことと存じます。

 さて、2022年 11月 12日（土）、13日（日）に山口県薬剤師フォーラム 2022が開

催されます。本フォーラムは例年 12 月に開催しております山口県病院薬剤師会 薬

学研究会の代わりになるものです。従いまして、県薬会員の有無に関係なく、病薬会

員であれば参加費は病薬が負担します。また、日病薬薬学認定薬剤師制度および日本

薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度申請中です。ただし、研修単位申請はいずれ

か一方のみの発行となり、重複してのお渡しはいたしません。

山口県薬剤師フォーラム 2022への参加申し込みは以下のURLから行ってください。

https://forms.gle/gziKWC2vtRDAF9GM7

さらに、県病薬主催の「シンポジウム２」（11月 13日(日)15時~16 時 30分）への参

加も希望される方は、下記の URLからの申し込みを併せて行ってください。

※ 日病薬薬学認定薬剤師制度の単位取得のため必要となります。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaWWap0T_U5SAsnhp2MWNcJGcGrgt3HCBI

2in_s14g5WzZMw/viewform?usp=sf_link

なお、参加者の人数把握のため、できるだけ事前登録をお願いいたします。

敬具

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaWWap0T_U5SAsnhp2MWNcJGcGrgt3HCBI2in_s14g5WzZMw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaWWap0T_U5SAsnhp2MWNcJGcGrgt3HCBI2in_s14g5WzZMw/viewform?usp=sf_link

1

山口県薬剤師フォーラム２０２２プログラム

■日時 令和４年１１月１２日（土）～１３日(日)

■会場 海峡メッセ下関１Ｆ展示見本市会場他

■定員 ５００名

■主催 一般社団法人山口県薬剤師会 共催 山口県病院薬剤師会 後援 山口県

１１月１２日（土）

《１０Ｆ国際会議場》

時 間 セッション名 概 要

17：20～18：50 90 分 特別講演１

（Ｗｅｂ併用）

演題「薬局・薬剤師ＤＸ推進に向けて」

講師；渡邊大記先生

（日本薬剤師会副会長）

座長；小屋敷淳子（山口県薬剤師会副会長）

１１月１３日（日）

《１Ｆ展示見本市会場》

時 間 セッション名 概 要

9：00～9：45  参加者受付

9：45～10：00 15 分 開会の辞・主催者

挨拶

共催者挨拶

山口県薬剤師会会長 吉田力久

山口県病院薬剤師会副会長 尼崎正路

10：00～11：15 75 分 特別講演２ 演題「2024 年度調剤・介護報酬同時改定を見据

えた今後の薬局薬剤師のあり方」

講師；有澤賢二先生

（中央社会保険医療協議会委員・日本薬剤

師会理事）

座長；寺戸功（山口県薬剤師会副会長）

12：00～17：00 225 分 健康エキスパート薬剤師による健康測定・健康相談会

12：00～17：00 225 分 健康エキスパート薬剤師によるオンライン健康相談会・講習会

12：00～12：45 45 分 昼食 教育セミナー

講師；㈱大塚製薬工場

座長；原洋司（山口県薬剤師会常務理事）

13：30～14：45 75 分 県民公開講座 演題「多職種連携における薬剤師と弁護士の役

割」～多くの成年後見事例を振り返って～

講師：中山修身先生

（中山・石村法律事務所弁護士）

座長；吉田力久（山口県薬剤師会会長）

2

15：00～16：30 90 分 シンポジウム１

（健康エキスパ

ート薬剤師統一

サポート研修）

講演１ 「状況説明」

講師；矢野理史先生（山口県薬務課）

講演２ 「食問題は生活相談から（仮）」

講師；松村史樹先生

（所属：食のこんしぇるじゅ）

講演３ 「県民へのフレイル対策」

講師；大庭尚子先生

（山口東京理科大学共通教育センター講

師）

座長；川上英宏（山口県薬剤師会常務理事）

《９Ｆ海峡ホール》

時 間 セッション名 概 要

9：50～10：50 60 分 薬学的サイエン

スカフェ

第１部 薬局、病院若手薬剤師の講演

第２部 パネルディスカッション

座長；内田豊（山口県薬剤師会副会長）

12：30～13：20 50 分 学生昼食

13：20～14：20 60 分 県内定住を考え

るワークショッ

プ

第１部 講話とトークセッション

講師；中井清人先生

（厚生労働省医薬・生活衛生局医療安全対策課

長）

第２部 参加学生との質疑応答

15：00～16：30 90 分

シンポジウム２

（山口県病院薬

剤師会）

専門・認定薬剤師の現状とこれからの展望

～認定取得に関心のある皆さんへのメッセージ

もこめて～

１ シンポジスト講演 （15分×4）

・名和田幸介先生

（山口県立総合医療センター）

・林幹也先生（済生会山口総合病院）

・西嶋祐也先生（済生会下関総合病院）

 ・川崎美紀先生（よしみず病院薬剤部長）

２ 情報提供 座長 高砂美和子（10分）

３ 総合討論 （20 分）

座長：尼崎正路（山口県病院薬剤師会副会長）

   高砂美和子（山口県病院薬剤師会専門認

定委員会委員長）

《１０Ｆ国際会議場》

時 間 セッション名 概 要

11：00～12：30 90 分 合同企業研修セミナー第１部

14：30～16：00 90 分 合同企業研修セミナー第２部

3

	【病薬用】山口県薬剤師フォーラム2022案内状 (4)
	山口県薬剤師フォーラム２０２２プログラム (6) (1)